
 

-ร่าง- 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ.          /2566 
เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจ 

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  
หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล 

(ฉบับที่        ) 
___________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 3 และมาตรา 10(1) แห่งพระราชกำหนด 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ 1   ให้ยกเลิกความในข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ ที่ กธ. 11/2561  เรื่อง การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจ
ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล หรือผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล ลงวันที่  
7 มิถุนายน พ.ศ. 2561  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 2   การให้บริการซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนโทเคนดิจิทัลที่มลีักษณะครบถ้วน
ดังต่อไปนี้ ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล  
หรือผู้ค้าโทเคนดิจิทัล 
  (1)  เป็นโทเคนดิจิทัลที่มีการกำหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการหรือ 
สิทธิอ่ืนใดที่เฉพาะเจาะจง และมีวัตถุประสงค์เพ่ือการอุปโภคบริโภค หรือเป็นการรับรอง (certificate) 
หรอืแทนเอกสารสิทธิใด ๆ 
  (2)  เป็นโทเคนดิจิทัลที่ไม่ได้ถูกสร้างขึ้นโดยผู้ออกโทเคนดิจิทัลมีวัตถุประสงค์ 
อย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้ ในวันที่เสนอขายโทเคนดิจิทัลครั้งแรก 

    (ก)  เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการตามที่กำหนดในภาคผนวก 
ลักษณะโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ที่ใช้เป็นสื่อกลางในการชำระค่าสินค้าหรือบริการ แนบท้าย
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัล 
ต่อประชาชน  ทัง้นี้ ให้ใช้คำว่า “ผู้ขออนุญาตหรือผู้ออกโทเคนดิจิทัล” แทนคำว่า “ผู้ขออนุญาต”  
และคำว่า “แบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายโทเคนดิจิทัลและหนังสือชี้ชวน หรือไวท์เปเปอร์ 
(white paper) หรือสื่ออ่ืนใดที่มีลักษณะทำนองเดียวกัน” แทนคำว่า “แบบแสดงรายการข้อมูล 
การเสนอขายโทเคนดิจิทัลและร่างหนังสือชี้ชวน” ของภาคผนวกดังกล่าว 

 
 



2 

    (ข)  ใช้ในการฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ือรับผลตอบแทน (staking) 
             คำว่า “การฝากสินทรัพย์ดิจิทัลเพื่อรับผลตอบแทน” ตามข้อนี้ ให้มีความหมาย
เช่นเดียวกับบทนิยามของคำดังกล่าวที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน แต่ไม่รวมถึงการฝากเพ่ือวัตถุประสงค์
อย่างหนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่างดังนี้ 
             1.  เป็นกลไกการยืนยันธุรกรรม เช่น การใช้แสดงสิทธิในการตรวจสอบ 
และยืนยันธุรกรรมด้วยวิธีการ proof-of-stake เป็นต้น 
             2.  การออกเสียงลงมติ (voting)  
             3.  การเข้าร่วมกิจกรรมเพื่อใช้สิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการ  
การเข้าร่วมมหกรรม (event) หรือกิจกรรมอ่ืนใดในทำนองเดียวกัน 
             4.  การรับผลประโยชน์จากกิจกรรมในระบบนิเวศของโทเคนดิจิทัล 
(ecosystem)” 

  ข้อ 2   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่   
 
 
 
 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


